



DESPACHO

Maceió, 11 de junho de 2025.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição de material de manutenção predial em geral, inclusive peças de reposição, para manutenções em aparelhos de ar condicionado, necessário para atender as demandas ordinárias das Unidades Administrativas e Cartorárias do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas durante o exercício de 2025, conforme especificações constantes de Termo de Referência - 1736331.

Vieram os autos para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, em atendimento ao determinado pela Diretoria-Geral, Despacho GDG - 1737191.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para tanto, inicialmente buscamos valores obtidos em tabelas referenciais oficiais do Sinapi/Orse, bem como na plataforma banco de preços, a partir de propostas vencedoras de licitações ocorridas nos últimos 180 (cento e oitenta) dias, com objetos semelhantes e, ainda, em páginas eletrônicas de lojas especializadas, obtendo-se um valor médio estimado total de R\$ 106.607,30 (cento e seis mil seiscientos e sete reais e trinta centavos).

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTDE	FONTE	VALOR	
						UNITÁRIO	TOTAL
1	321973	Fita borracha elastomérica NBX Rolo 3mm X 45mm X 10 m	unidade	80	44397/SINAPI	R\$ 29,60	R\$ 2.368,00
2	418894	Fita em PVC, cor branca, 100mm x 10m, auto aderente, sem adesivo.	unidade	300	Outras contratações	R\$ 5,81	R\$ 1.743,00
3	370593	Suporte para condensadora de aparelho de ar condicionado do tipo split hi-wall.	unidade	30	14495/ORSE	R\$ 151,74	R\$ 4.552,20
4	371616	Tubo de cobre 1/2" (polegada) para refrigeração.	metro	350	07465/ORSE	R\$ 34,00	R\$ 11.900,00
5	371620	Tubo de cobre 1/4" (polegada) para refrigeração.	metro	450	07463/ORSE	R\$ 20,64	R\$ 9.288,00
6	371626	Tubo de cobre 3/8" (polegada) para refrigeração.	metro	350	07464/ORSE	R\$ 21,44	R\$ 7.504,00
7	371613	Tubo de cobre 5/8" (polegada) para refrigeração.	metro	350	07466/ORSE	R\$ 42,73	R\$ 14.955,50
8	371623	Tubo de cobre 3/4" (polegada) para refrigeração.	metro	250	07467/ORSE	R\$ 53,68	R\$ 13.420,00
9	251994	Gás R22. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	unidade	5	Outras contratações	R\$ 1.283,39	R\$ 6.416,95

10	270356	Gás R134-A. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado.	unidade	5	Outras contratações e páginas eletrônicas de lojas especializadas	R\$ 979,15	R\$ 4.895,75
11	430586	Gás R410-A. Cilindro descartável de 11,3kg, carregado.	unidade	20	Outras contratações e páginas eletrônicas de lojas especializadas	R\$ 1.173,60	R\$ 23.472,00
12	387604	ESPONJOSO 1/2" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/2", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	200	08147/ORSE	R\$ 4,82	R\$ 964,00
13	388660	ESPONJOSO 1/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/4", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	250	08145/ORSE	R\$ 3,80	R\$ 950,00
14	387608	ESPONJOSO 3/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/8", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	200	08146/ORSE	R\$ 4,70	R\$ 940,00
15	388659	ESPONJOSO 5/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 5/8", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	200	07579/ORSE	R\$ 4,56	R\$ 912,00
16	387605	ESPONJOSO 3/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/4", tipo polipex, apresentação barra com 2 metros.	vara de 2m	150	08535/ORSE	R\$ 6,22	R\$ 933,00
17	441073	Cilindro Gás MAPP 400g.	unidade	15	12388/ORSE	R\$ 92,86	R\$ 1.392,90
TOTAL						R\$ 106.607,30	

Por fim, sugerimos, s.m.j, que essa contratação ocorra por meio de Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, com participação exclusiva de micro e pequenas empresas.

À deliberação superior,

Respeitosamente.



Documento assinado eletronicamente por **LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção**, em 11/06/2025, às 11:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1741384** e o código CRC **2818405B**.

